

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# APW

M.p. sobota 28 lipca 1945 r.

Rok II. Nr. 155 (431)

## NOWY RZĄD BRYTEJSKI UTWORZONY ZOSTANIE NAJPOZNIĘJ DZIŚ ILNO

Londyn 27.VII.

Przez cały dzień Clement Attlee odbywał konferencję ze swymi kolegami partyjnymi, omawiając kandydatury na członków gabinetu. Najważniejsze były rozmowy z kandydatami na najważniejsze teki: Bevinem, Morrisonem, sir Staford - Crippsem i Daltonem. Uchodzi za pewne, że lista najważniejszych ministrów ustalona będzie w nocy z piątku na sobotę lub najpóźniej w sobotę rano.

Londyn 27.VII. Churchill przyjął dziś w swej siedzibie wszystkich ministrów z tego rządu, z którymi pożegnał się. Następnie odbył dłuższą rozmowę w cztery osoby z Edenem. Kwestia udziału Churchilla i Edena w dalszej fazie konferencji poczdamskiej nie jest jeszcze wyjaśniona.

## ZMIANY W POLITYCE I DYPLOMACJI BRYTEJSKIEJ

Paryż 27.VII. We francuskich kręgach politycznych uważają, że jakkolwiek zasadniczo linia polityki brytyjskiej nie ulegnie większej zmianie, to jednak może ona zmienić się zasadniczo w stosunku do poszczególnych krajów, a szczególnie do Grecji i Włoch oraz do reżimu gen. Franco w Hiszpanii. Przypuszcza się również, że wielkie przesunięcia nastąpią w dyplomacji brytyjskiej. Przede wszystkim ma ustąpić ambasador brytyjski w Waszyngtonie lord Halifax, bardzo nie popularny w kręgach lewicowych, którego uważają one za współnika ugodowej wobec Hitlera polityki Chamberlaina. Przypuszczalnie ustąpi również ambasador brytyjski w Atenach, któremu zarzuca się popieranie monarchistów greckich. Wielkich zmian oczekuje się również w polityce wobec Indii. Przypomina się, że na niedawnym kongresie Partii Pracy Bevin oświadczył, że jeżeli stronnictwo jego dojdzie do władzy, to zlikwiduje ministerstwo dla Indii, a sprawy te przekaże ministerstwu dominium. Uważa się to za zapowiedź szybkiego przyznania Indiom statutu dominium.

## BAISSA NA GIELDZIE LONDYŃSKIEJ

Londyn 27.VII. W dniu ogłoszenia wyników wyborów kursy wszystkich akcji na giełdzie londyńskiej gwałtownie zniżkowały. Szczególnie wielki spadek dotknął akcje kopalń węgla i towarzystw kolejowych, które w myśl programu Partii Pracy mają być upaństwowione. Jednakże w piątek kursy się nieco poprawiły. Sfery bowiem giełdowe uważają, że nawet pod rządami socjalistycznymi pozostanie dość miejsca dla działalności kapitału prywatnego.

## REAKCJA ŚWIATA NA WYNIK WYBORÓW

Moskwa 27.VII. Radio sowieckie oświadczyło dziś, że "sowiecka opinia publiczna wita z zadowoleniem wynikiem wyborów w Anglii, uważając, że narbd angielski jasno wypowiedział się za trwałą współpracą ze Związkiem Sowieckim." O Churchillu nie wspomniano ani słowa natomiast wiele mówiono o "klęsce konserwatywnych reakcjonistów".

Nowy Jork 27.VII. Większość prasy amerykańskiej żałuje, iż Churchill przestał być premierem. Jedna z gazet pisze, iż osoba jego była pomostem między Ameryką a Anglią oraz, że był on Anglikiem który rozumiał Amerykę i Anglikiem najlepiej rozumianym przez Amerykanów.

Paryż 27.VII. Przeważająca większość pism francuskich wyraża zadowolenie ze zwycięstwa Partii Pracy. Panuje przekonanie, że nowy rząd będzie bardziej życzliwy wobec postulatów francuskich w odniesieniu zarówno do spraw europejskich jak i na Lewancie. Szczególnie zadowolenie wywołała w Paryżu klęska wyborcza gen. Spearsa, który kierował antyfrancuską polityką w Syrii.

Jerozolima 27.VII. Krąg żydowski w Palestynie przyjął dość z dużym zadowoleniem wiadomość o zwycięstwie Partii Pracy. Jakkolwiek nie przewidują one zasadniczych zmian w polityce brytyjskiej w odniesieniu do Palestyny, to mają nadzieję, że nowy rząd zezwoli na imigrację kilkudziesięciu tysięcy Żydów, uwolnionych z obozów koncentracyjnych. Przedwyborcze obietnice Partii Pracy, że stworzy ona państwo żydowskie w Palestynie nie są traktowane poważnie. Krąg arabskie są bardzo zaniepokojone wynikiem wyborów i szczególnie żałują, że gen. Spears nie wejdzie do nowego parlamentu.

## JAPONIA ODRZUCIŁA ULTIMATUM SOJUSZNICZE

Tokio 27.VII. Gabinet japoński obradował dziś przez 3 godziny, rozpatrując wystosowane przez Trumana, Churchilla i Czang Kai Szeka ultimatum do narodu japońskiego. Po zakończeniu posiedzenia minister spraw zagranicznych złożył przez radio deklarację, w której oświadczył, że Japonia ignoruje ultimatum sojuszników i że walczyć będzie w całej Wschodniej Azji aż do końca. Radio i prasa japońska podkreślała z satysfakcją fakt, że aczkolwiek ultimatum wystosowane zostało z Poczdamu to Sowiety nie przyłączyły się do niego i zachowują nadal w stosunku do Japonii całkowitą neutralność.

Moskwa 27.VII. Radio i prasa sowiecka podały dziś pełny tekst ultimatum do Japonii, jednakże nie opatrzone go żadnymi komentarzami.

Guam 27.VII. Wszystkie radiostacje na zachodnim wybrzeżu St. Zjednoczonych oraz na wyspach Marińskich nadawały przez cały dzień tekst ultimatum sojuszniczego w języku japońskim, chcąc powiadomić o nim naród japoński. Latające fortece zrzucały nad Japonią wiele milionów ulotek z tekstem ultimatum. Natomiast radio japońskie nie podało nawet streszczenia ultimatum.

Melbourne 27.VII. Premier australijski oświadczył, iż wojska australijskie wezmą udział w inwazji Japonii właściwej oraz półwyspu Malajskiego, gdzie będą uczestniczyć w wyzwoleniu Singapoore.

## JENCY NIEMIECKI PRACUJĄ

Frankfurt 27.VII. Kilkaset tysięcy niemieckich jeńców wojennych, przebywających w amerykańskiej strefie okupacyjnej zatrudnionych jest przy ładowaniu transportów opuszczających Niemcy wojsk amerykańskich. Jeńcy pracują 12 godzin dziennie. 300 tys. jeńców oddanych zostało do dyspozycji władz francuskich. Używani są oni do najpilniejszych prac odbudowy Francji. Ilość ich ma być wkrótce powiększona znacznie.

## FRANKFURT n/ODRĄ. POLSKI CZY NIEMIECKI ?

M.p. 27.VII. Radio berlińskie ogłosiło dziś tekst dekretu marsz. Żukowa o podzieleniu okupowanej przez Sowiety prowincji Brandenburgia na 4 okręgi administracyjne. W liczbie tych okręgów wymieniany jest Frankfurt n/Odrą. Jak wiadomo od pewnego czasu komitet lubelski ogłasza, iż miasto to zostało za zgodą Sowietów przyłączone do Polski i prowadzi usilną agitację, celem namawiania Polaków do osiedlania się tam. Obecnie natomiast jest jasnym że Żukow, a więc osoba autoratytatycznie reprezentująca poglądy Moskwy uważa to miasto za niemieckie. Widocznie brak tam rąk do pracy i dlatego Żukow kazał Osobce dostarczyć "polskiego kontyngentu".

## KOMUNIKACJA SZWECJI Z POLSKĄ

Sztokholm 27.VII. Prasa szwedzka podaje, że pomiędzy Szwecją a Polską otwarta została normalna komunikacja pocztowa via Leningrad. Szwecja jest zatem pierwszym krajem z którego można pisać do Polski.

## "WOLNE" WYBORY W BUŁGARII

Sofia 27.VII. Do mających się odbyć w najbliższym czasie wyborów do parlamentu zgłoszono ogółem 276 kandydatów, z tego 270 należy do t. zw. Frontu Ojczyźnianego, który jest koalicją stronnie rządzących obecnie krajem i jest całkowicie kontrolowany przez komunistów. Dowodem tego jest fakt, że na pierwszym miejscu listy Frontu Ojczyźnianego figuruje b. sekretarz kominternu, Jerzy Dimitrow, znany z procesu o podpalenie Reichstagu. Tylko 6 kandydatów jest niezależnych.

M.p. 27.VII. Powyższe doniesienie daje nam przedsmak tego, jak wyglądać będą "wolne" wybory w Polsce, stale zapowiadane przez Bieruta i Osobkę - Morawskiego.

## HARAKIRI AMBASADORA JAPONSKIEGO W TURCJI

Ankara 27.VII. Ambasador japoński w Ankarze, który był internowany od czasu wypowiedzenia przez Turcję wojny Japonii, zastrzelił dziś swą żonę, a następnie popełnił harakiri. Przypuszczają, iż przyczyną rozpaczliwego kroku była beznadziejna sytuacja wojenna Japonii.

## SĄD NAD WSPÓŁPRACOWNIKAMI GEN. MICHAJŁOWICZA

M.p. 27.VII. Radio jugosłowiańskie donosi, iż w sobotę rozpoczyna się w Belgradzie rozprawa przeciwko kilkunastu najbliższym współpracownikom gen. Michajłowicza, którzy tworzyli t. zw. komitet polityczny. Proces odbędzie się przed sądem wojskowym. Z doniesienia nie można się zorientować czy rozprawa będzie jawna. Nie ulega wątpliwości, że prowadzona ona będzie według wzorów sowieckich. Rzeczą prostą oskarżonym zarzuca się współpracę z Niemcami. Brak jakiegokolwiek doniesień wskazujących na to, że przedstawiciele prasy zagranicznej będą dopuszczeni na rozprawę.

## NIE MAMY CHLEBA POD DOSTATEM

Warszawa 27.VII. W czasie obrad t. zw. Krajowej Rady Narodowej przemawiał Osobka - Morawski, oświadczaając m. in.: "nie mamy jeszcze chleba pod dostatkiem. Żyjemy bowiem w okresie przejściowym, lecz to cośmy zrobili dotychczas rozszerzymy. "Minister przemysłu" Minc powiedział, że "rząd stara się znaleźć drogą pośrednią między polityką inflacji i deflacji. Rząd szczególnie interesuje się zagadnieniem płac i stara się je regulować mając na względzie wydajność produkcji. (przyp. red. Krótko mówiąc w Polsce nie ma chleba, ale za to jest "norma")."